外食協ニュース外食協ニュース外食協ニュース外食協ニュース        第 ２７２ 号

令和６年６月１日

一般社団法人 日本外食品流通協会

ＴＥＬ ０３－５２９６－７７２３

5555 月月月月 22222222 日に令和日に令和日に令和日に令和 6666 年度年度年度年度第第第第 10101010 回回回回定時総会、春季講演会、情報交流会を定時総会、春季講演会、情報交流会を定時総会、春季講演会、情報交流会を定時総会、春季講演会、情報交流会を KKRKKRKKRKKR ホテル東京でホテル東京でホテル東京でホテル東京で開催しま開催しま開催しま開催しました。した。した。した。

１１１１    第第第第 10101010 回回回回定時総会定時総会定時総会定時総会

  議案の「①令和５年度事業報告、貸借対照表、正味財産増減計算書等」、「②令和５年度事業計画

(案)及び収支予算案等」、「③役員(理事・監事)の改選」は、原案通り承認されました。来賓は、農林

水産省大臣官房新事業・食品産業部 藏谷食品流通課長様、同課森山課長補佐様、同課井口担当官

様。会員出席者数(委任状を含む)は、65 名でした。総会後の臨時理事会で以下の通り会長、副会長、

専務理事を選任しました。また、理事を 10 年間務め今回ご退任された久保孝次様に感謝状を贈る旨報

告しました。

会 長  （近 畿）    オーディエー（株）会長     小田 英三

副会長  （九州・沖縄）  協和商工（株）社長       加城 一成 ＜九州・沖縄支部長＞

副会長  （近 畿）    大洋産業㈱（株）社長      大月 年春

副会長  （関 東）     山屋食品（株）社長       菅澤 運一

副会長  （東海・北陸） （株）大光 社長執行役員     金森 武   ＜東海・北陸支部長＞

理 事  （東北・北海道）（株）嶋津商店 社長       嶋津 宏之 ＜東北・北海道支部長＞

理 事  （関 東）    東京中央食品（株）社長      狩野 憲彰 ＜関東支部長＞

理 事  （関 東）    （株）久世 常務取締役      加藤 広忠

理 事  （関 東）    （株）鈴木食品 社長       鈴木 美津江

理 事  （東海・北陸） （株）トーカン 執行役員   伊藤 信宏

理 事  （近 畿）    （株）泉平 社長         泉    周作  ＜近畿支部長＞

理 事  （近 畿）    尾家産業（株）取締役専務執行役員  坂口 泰也

理 事  （近 畿）    京都鰹節（株）会長        志村 雅之

理 事  （近 畿）      （株）松並 社長       松並 孝至(新任)

理 事  （中国・四国）  アイスライン（株）社長      石井 希典 ＜中国・四国支部長＞(新任)

理 事  （九州・沖縄）  （株）南給 社長             知識 公洋

理 事  （賛助会員）    キユーピー（株）執行役員    山田 秀春(新任)

理 事  （賛助会員）    マルハニチロ（株）常務執行役員  安田 大助

監 事  （東海・北陸）  （株）ジーケーエス 常務取締役 福堀 和雄

監 事  （近 畿）       前田食品（株） 社長          前田 晴美

専務理事（会  員  外）  （一社）日本外食品流通協会   中村 祥典 ＜事務局＞

２２２２    講演会講演会講演会講演会

講師の（株）ちゃんこえ代表取締役 田中知子氏から「大相撲に学ぶ！人間力の高め方」をテーマ

にご講演があり、94名が参加しました。

３３３３    情報交流会情報交流会情報交流会情報交流会    （（（（立食立食立食立食））））

  来賓(挨拶のみ)の農林水産省大臣官房総括審議官を含め 95 名が参加しました。

外食産業フェア及び外食産業フェア及び外食産業フェア及び外食産業フェア及び NAGOYANAGOYANAGOYANAGOYA フードビジネスショーを開催します。フードビジネスショーを開催します。フードビジネスショーを開催します。フードビジネスショーを開催します。

  令和６年度の開催に向け、出展者を募集しています。皆様の御参加をお願いいたします。皆様の御参加をお願いいたします。皆様の御参加をお願いいたします。皆様の御参加をお願いいたします。

  第 74回外食産業フェア  9月 4(水)～5日(木)インテックス大阪 3 号館

  第 35 回名古屋フードビジネスショー 9 月 18(水)〜19 日(木)名古屋市中小企業振興会館 吹上ホール

 詳しくは、外食協 HP からご覧ください。http://www.gaishokukyo.or.jp/fair.html

新規加入いたしました新規加入いたしました新規加入いたしました新規加入いたしました賛助会員賛助会員賛助会員賛助会員 2222 社社社社様様様様からのメッセージをご紹介します。からのメッセージをご紹介します。からのメッセージをご紹介します。からのメッセージをご紹介します。

〇〇〇〇エア・ウォーターアグリ＆フーズエア・ウォーターアグリ＆フーズエア・ウォーターアグリ＆フーズエア・ウォーターアグリ＆フーズ株式会社様株式会社様株式会社様株式会社様

    今回、入会させて頂くエア・ウォーターアグリ＆フーズです。春雪さぶーる・相模ハム・大山ハム・

見方が合併２０２１年１０月１日に設立された会社でエア・ウォーター１００％の子会社です。商品的

には、生ハムを中心にしたハム・ソー製造販売、エクアドル産ブロッコリーを中心に冷凍凍菜、冷凍ケ

ーキ、バジルを使用したソース事業、お節料理を中心に惣菜事業等の製造販売を中心にした事業構成で

す。販売ルートは業務用約５０％・市販用約５０％で、今後の拡大販売に向け、惣菜関連の事業を手掛

け始めました。

我々フーズ関連企業としましては、チルドケーキ販売のプレシア、シュークリーム製造販売のヨネザ

ワ、黒にんにく製造販売の元気を始め、加工品販売を中心としたグループ会社も有ります。

我々エア・ウォーターとしては、川上（原料）から川下（九州屋他）までの農産物に力を入れておりま

すので、今後、皆様と情報交換も含め宜しくお願い致します。

〇日本パレットレンタル株式会社様〇日本パレットレンタル株式会社様〇日本パレットレンタル株式会社様〇日本パレットレンタル株式会社様

    この度新規加入致しました日本パレットレンタル株式会社と申します。弊社は 1971 年の設立以来、50

年以上にわたってレンタルパレットサービスを提供して参りました。主に家庭用の食品（ドライ）・日

用品業界のメーカー様・卸様・物流事業者様にご利用いただいており、当該業界のサプライチェーンを

支えるインフラとして定着しています。

 近年は、レンタルパレット事業に加えて、物流関連業務に係る IT ソリューションにも注力しておりま

す。パレット管理業務を包括的にサポートする X-Open Platform、納品伝票電子化サービス（DDplus）、物

流容器マネジメントサービス、共同輸送マッチング（TranOpt）など、多様なサービスを開発・リリース

しております。少しでもご興味がございましたら、お気軽にお問合せください。

お問合せはこちら：https://www.jpr.co.jp/service/

展示会等のご案内展示会等のご案内展示会等のご案内展示会等のご案内 6666 月月月月、、、、7777 月月月月（来場には事前登録が必要です。来場には事前登録が必要です。来場には事前登録が必要です。来場には事前登録が必要です。HPHPHPHP 等で確認し登録してください等で確認し登録してください等で確認し登録してください等で確認し登録してください）

FOOMA JAPAN 2024FOOMA JAPAN 2024FOOMA JAPAN 2024FOOMA JAPAN 2024

6 月 4 日(火)〜7日(金) 東京ビッグサイト https://www.foomajapan.jp/

 第第第第 8888 回フードエキスポ回フードエキスポ回フードエキスポ回フードエキスポ HOKURIKU2024HOKURIKU2024HOKURIKU2024HOKURIKU2024

  6 月 11日(火)～12 日(水)  高岡テクノドーム https://www.insapo.com/foodexpo/index.html

 『食の魅力』発見商談会『食の魅力』発見商談会『食の魅力』発見商談会『食の魅力』発見商談会 2024202420242024

  6 月 18 日(火)  東京都立産業貿易センター浜松町館 https://www.food-hakken.com/index.html

 JFEX (JFEX (JFEX (JFEX (国際食品・飲料商談国際食品・飲料商談国際食品・飲料商談国際食品・飲料商談 Week) SUMMERWeek) SUMMERWeek) SUMMERWeek) SUMMER

  6 月 19 日(水)～21日(金) 東京ビッグサイト https://www.jfex.jp/hub/ja-jp.html

 焼肉ビジネスフェア、居酒屋焼肉ビジネスフェア、居酒屋焼肉ビジネスフェア、居酒屋焼肉ビジネスフェア、居酒屋 JAPANJAPANJAPANJAPAN

7月 2 日(火)～3日(水)  大阪南港 ATC ホール https://gaisyokusolutionexpo.com/

 CAFERES JAPANCAFERES JAPANCAFERES JAPANCAFERES JAPAN2024202420242024

  7月16日(火)～18日(木) 東京ビッグサイト https://caferes.jp/

 第第第第 4444 回回回回    ファベックス中部ファベックス中部ファベックス中部ファベックス中部 2024202420242024

7月 24 日(水)〜25日(木) ポートメッセなごや https://chubu.fabex.jp/index.html

    第第第第 1111 回回回回    CareTEXCareTEXCareTEXCareTEX 東京’東京’東京’東京’24242424【夏】【夏】【夏】【夏】（（（（介護用品展介護用品展介護用品展介護用品展    ／／／／    介護施設産業展介護施設産業展介護施設産業展介護施設産業展    ／／／／    介護施設ソリューション展介護施設ソリューション展介護施設ソリューション展介護施設ソリューション展

介護テクノロジー展介護テクノロジー展介護テクノロジー展介護テクノロジー展    ／／／／    ケアフード展ケアフード展ケアフード展ケアフード展））））

        7月 30日(火)～8月 1日(木) 東京ビッグサイト https://summer.caretex.jp/

        今後の理事会等の開催予定今後の理事会等の開催予定今後の理事会等の開催予定今後の理事会等の開催予定

理事会等名 日  時 場  所

令和６年度第２回理事会  8月 6日(火) 14:00～16:00 KKR HOTEL TOKYO

令和６年度第 3回理事会

     秋季講演会

     情報交流会

 11 月 6日(水) 13:30～15:00

        15:00～16:20

                16:30～18:00

KKR HOTEL TOKYO

令和６年度第４回理事会
令和７年

  1 月 17 日(金) 14:00～15:30
グランドプリンスホテル高輪

令和７年合同賀詞交歓会   1 月 17 日(金) 16:00～18:00 グランドプリンスホテル高輪

 令和令和令和令和7777年度定時総会・年度定時総会・年度定時総会・年度定時総会・春季春季春季春季講演会・情報交流会は、令和講演会・情報交流会は、令和講演会・情報交流会は、令和講演会・情報交流会は、令和7777年年年年5555月月月月26262626日日日日((((月月月月))))開催予定です。開催予定です。開催予定です。開催予定です。